
 

 

 

 ORIGINALE   

 COPIA  

       

          COMUNE DI FRUGAROLO            

          (Provincia di Alessandria) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

           N.22/2016 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SERVIZIO DI 

NOLEGGIO CON CONDUCENTE 

                                                                                                                  

L'anno DUEMILASEDICI   addì VENTISETTE   del mese di  SETTEMBRE  alle ore 21,20   nella  

sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa ed in ottemperanza a quanto 

previsto dall'art.25, lett. a) dello Statuto Comunale, vennero per oggi convocati i componenti di 

questo Consiglio comunale in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione. 

 

Fatto l'appello risultano: 

 

N.  COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

 

1 VALDENASSI MARTINO GIOVANNI PIO X  

2 TICCI LETIZIA X  

3 GATTI ALESSANRA X  

4 SALVIA GIACOMO X  

5 TARDIOLO LUIGI BERNARDO X  

6 CUOMO GIOVANNI X  

7 FINCO ALAN FRANCESCO X  

8 LUME EUGENIA X  

9    MASINI MARIA ANGELA               X            

10 NIBALE GIUSEPPE X  

11 FARA ETTORE X  

 TOTALE              11 - 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Marco VISCA, Segretario Comunale,presente l’Assessore 

esterno Sig.ra BRUNO Piera Olimpia., riconosciuto legale il numero degli intervenuti  il Sig. 

VALDENASSI Martino Giovanni Pio nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta.  

 
 

 



DELIBERA N. 22/2016 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DISCIPLINANTE IL SERVIZIO DI NOLEGGIO CON 

CONDUCENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 7 del D.Lgs. 18/08/00, n. 267 e s.m.i. dispone che “nel rispetto dei principi fissati dalla Legge e dello 

Statuto, il Comune e la Provincia adottano Regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento degli organi 

e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”; 

 

Ritenuta la necessità di approvare apposito Regolamento disciplinante il servizio di noleggio con conducente 
svolto con autovettura, attuativo e integrativo delle vigenti normative di legge disciplinanti la materia; 
 
Rilevato che trattasi di autoservizio pubblico non di linea che provvede al trasporto collettivo od individuale di 
persone, con funzione complementare e integrativa rispetto ai trasporti pubblici di linea, ferroviari,  automobilistici,  
marittimi,  lacuali  ed aerei,  e che  viene  effettuato,  a richiesta dei trasportati o del trasportato, in modo non 
continuativo o periodico, su itinerari e secondo orari stabiliti di volta in volta. 

 

Rilevato , altresì, che il servizio di noleggio con conducente, svolto con l'impiego di autoveicoli muniti di carta 

di circolazione e immatricolati secondo le prescrizioni di cui agli artt. 82 -85  e  93  del  Decreto  Legislativo  

n.  285  del  30  aprile  1992  e  successivo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 

495, sul quale si esercita la competenza di questo Comune, è disciplinato, per le parti in vigore, dalle seguenti 
normative di legge. 

a)  D.P.R. 24 luglio 1977, n. 616; 
b)  Legge Regionale 23 gennaio 1986 n. 1 "Legge generale sui trasporti e sulla viabilità"; 
c)  Legge 15 gennaio 1992, n. 21 "Legge quadro per il trasporto di persone mediante autoservizi pubblici 
non di linea"; 

d) D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 e del Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 
495; 

e)  D.M. 15 dicembre 1992, n. 572 "Regolamento recante norme sui dispositivi antinquinamento dei veicoli 
adibiti a taxi o ad autonoleggio con conducente"; 

f) D.M. 20 aprile 1993 "Criteri per la determinazione di una tariffa minima e massima per il servizio di 
noleggio con autovettura"; 

g) L.R. 23 febbraio  1995, n. 24 "Legge  generale  sui servizi  di trasporto pubblico non di linea su strada" e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

h) D. Lgs. 19 novembre 1997 n. 422 "Conferimento agli Enti Locali di compiti e funzioni in materia di trasporto 
pubblico locale"; 

Visto lo schema di Regolamento a tal fine predisposto  dai competenti Uffici Comunali composto di n. 28 articoli e 2 

Allegati; 

Preso Atto della Relazione del Segretario Comunale il quale illustra i contenuti e le finalità del presente Regolamento 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 
 
PRESO ATTO del Parere Favorevole reso ai sensi dell’art.49 D.L.gs. 267/2000 e s.m.i. dal Segretario Comunale in 

merito alla Legittimità e dal Responsabile del Servizio  relativamente alla Regolarità Tecnica del presente  atto; 
 

Con voti .favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare l’allegato “Regolamento disciplinante per il servizio di Noleggio con Conducente”, il quale si 

compone di n. 28 Articoli e 2 Allegati; 

 

2) di pubblicare il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’ente. 

 

3) di dichiarare, ai sensi del 4° comma, dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., con separata votazione e 
sempre con voti favorevoli unanimi immediatamente eseguibile la presente Deliberazione. 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COMUNE DI FRUGAROLO 
(Provincia di Alessandria) 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N.22/2016 
 (Art.49,DL.gs 18.08.2000 n.267) 

 

 

 

 

 

  

   

 

PARERE DI LEGITTIMITA’   
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Legittimità    della presente proposta di Deliberazione. 

 

                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

======================================================================= 

 

                                                         PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA   

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo  27/09/2016 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

DATA LETTURA DEL PRESENTE VERBALE VIENE APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

             IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Valdenassi Martino Giovanni Pio)                                             (Dott. Marco Visca) 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio per gg. 15: 

 

dal  5/10/2016   al 20/10/2016       

 

Frugarolo, li  5/10/2016    

                                                                                                             

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO 

 

Frugarolo, li      

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                      Dott. Marco Visca 

 

 

 

 

 

QUESTA DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _______________ 

 

Frugarolo, li     

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          Dott. Marco Visca 

 

 

 


